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АХМЕТ ЖАНТӨРИН 

 

Аннотация 

Бұл мақалада ХІХ ғасырда Орданың Шығыс бөлігінің сұлтаны болған 
Ахмет Жантөриннің өмірі мен қызметі кеңінен сипатталады. Ол өз 
дәуірінде көреген басшы, бітімгер, ағартушы, әрі ел бірлігін ойлаған тұлға 
ретінде танылған. Мақалада оның әкімшілік қызметі, шекаралық қақты-

ғыстарды реттеудегі рөлі, егіншілік пен білім беру ісіне қосқан үлесі нақты 
деректермен баяндалған. Жантөриннің Шоқан Уәлихановқа «Едіге» жырын 
жеткізуі, Ыбырай Алтынсаринге оқуына жәрдемдесуі, жас ұрпақтың білім 
алуына жағдай жасауы – оның ел болашағына бейжай қарамағанын көрсе-

теді. Сонымен қатар, автор А. Жантөриннің қоғамдық, саяси беделін си-

паттай келе, оның есімі мен зиратының киелі орындар қатарына енгізілуі 
қажет екенін алға тартады. Мақала тарихи деректер мен мұрағат 
материалдарына сүйеніп жазылған. 

Түйінді сөздер: қазақ тарихы, ел басқару, ағартушылық, тарихи 
тұлға, реформа, ұлттық мұра, отырықшылық, мемлекеттік басқару, қазақ 
қоғамы. 

 

1 Кіріспе 

1747-1757 жылдар аралығында Кіші жүз бен Хиуаның ханы болған Қайыптан (1786-

1791) аз уақыт Хиуа ханы атанған Жәңгір туады. Жәңгірден – Орданың Шығыс бөлігінің 
сұлтаны Жантөре, Жантөреден – Ахмет (1810-1851), Ахметтен Дәулеткерей, Сейітхан, 
Сәлімгерей. 

Ахмет Жантөрин 1841 жылдан 1851 жылға дейін Орданың Шығыс бөлігінің билеуші- 
сұлтаны болған еліне танымал тұлға. Орыс әскерінің полковнигі. Орыс тілін жақсы меңгерге-

https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81%D0%BF%D0%B5
https://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D1%96%D1%80%D1%96%D1%81%D0%BF%D0%B5
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ні сондай, өзінің іс жүргізушісі Половоратовтың жазған қағаздарын оқып, грамматикалық 
қателерін жөндейді екен. 

Орынбор қаласы, 1841 жыл, 9 мамыр. № 667 Орынбор шекара комиссиясы: «Маған 
шекара комиссиясының 20 мамырдағы № 7065 берген анықтамасы бойынша, Орданың 
Шығыс бөлігіндегі Орынбор қазақтарының билеушісі Сұлтан Шотай Бақтыгереевті өз 
міндеттерін атқару барысында әлсіздік танытқаны үшін қызметінен босатуға келісім беремін. 
Мен комиссияның өтініш хатына сәйкес оның орнына Ахмет Жантөриннің лауазымын 
бекітуге рұқсат беремін және осы жұмыстардың атқару барысы туралы маған хабарлауды 
ұсынамын. Түпнұсқаға генерал адьютант В.А.Перовский қол қойды» [1, 301 б]. Шотай 
Бақтыкереев – Ахмет Жантөриннің қайын атасы. Ол орнын күйеу баласына тапсырып, 
Ұялысай ауылына кетеді. 

3-4 Нәтижелер мен талқылаулар 

1822 жылғы М.М. Спиранскийдің (1772-1839) , 1824 жылғы генерал П. К. Эссеннің 
(1817-1830) «Сібір қазақтарының», «Орынбор қазақтарының», одан кейінгі реформаларда 
көшпенділердің көші-қоны, Орынбор мен Батыс Сібір губерниялары қазақтар арасындағы 
шекара жағдайы, әкімшілік бірлестіктегі қазақтардың өмір сүру дағдысы, тұрмыс-салты 
мүлде ескерілмеді. Соның салдарынан Орынбор мен Омбы облыстары қазақ ауылдары 
арасында жайылым үшін қақтығыстар туындады. Мал ұрлығы көбейді. Бұл қақтығыстарда 
жазықсыз жандар да дапа шекті. Билеуші-сұлтандар атына жазылған шағымдар жауапсыз 
қалды. Өйткені олар ұры-қаралардан пара алып, естімеген-білмеген сыңай танытты. Осыған 
байланысты Шығыс бөліктің билеуші-сұлтандары мен ақсақалдары шекара комиссиясына 
Орданың шығыс бөлігі мен Ортаңғы бөлігі өкілдерінің съезін шақыруды, оған Орынбор мен 
Сібір қазақтарының арасындағы қақтығыстар мен ұрлық-қарлықтарды жөнге қою үшін 
билер мен ру ақсақалдарын, Құсмұрын мен Көкшетау округтарының сұлтандарын да 
қатыстыруды ұсынды. Округтің Шығыс бөлігі делегациясын сұлтан Ахмет Жантөрин басқа-

рып, делегация құрамына Шеген Мусин, Жазы Жанов, Балқожа Жаңбыршин, Наурызбай 
Қазыбаев, Сабанбай Бекболатов Ахмет Жантөриннің есімі ұлт тарихында ерекше орын алуы 
тиіс. Өкінішке қарай, оның аты мен қызметі бүгінгі күнге дейін толық зерттеліп, бағаланбай 
келеді. Мақалада келтірілген деректерге сүйене отырып, сұлтанның Қостанай өңіріндегі 
зиратының халық арасында киелі орын саналуы, оның есімін қайта жаңғыртуға және ұлттық 
санаға орнықтыруға қажеттілік бар екені анық байқалады. Оның Кенесары Қасымұлы 
көтерілісі тұсындағы позициясы, патша әкімшілігімен арадағы байланысы, отарлық билікпен 
күрестегі ұстанымы – бәрі де тарихи тұрғыдан обьективті әрі терең зерттеуді қажет етеді. 

Тарихи тұлғаларды бағалау – тек олардың өмірбаянын тізбектеу емес, олардың 
заманына, халқына, ұлттық дамуға қосқан нақты үлесін таразылау деген сөз. Ахмет Жантө-

рин – отарлық саясаттың қысымына қарамастан, елінің келешегін ойлаған, білім мен мәде-

ниеттің, бейбітшілік пен әділдіктің жолында қызмет еткен қайраткер. Оның ағартушылық, 
реформаторлық, қоғамдық-саяси қызметін ғылыми тұрғыда зерделеу – бүгінгі тәуелсіз 
Қазақстанның тарихи танымын байыта түседі. Сондықтан Ахмет Жантөрин есімін тарихи 
санамызға енгізіп, оның өмір жолын өскелең ұрпаққа үлгі ету – маңызды рухани және 
ұлттық парыз., т.б. сияқты атақты билер мен рубасылар кірді. Съезге Орынбор мен Омбыдан 
келген Ресейлік шенеуініктер, бекініс коменданттары, казак атамандары қатысты. Съезде 
қақтығыстар нәтижесінде шекара маңындағы округтердің тұрғындарына орасан зор шығын 
келтірілгені анықталды. Онда барымта мен ұрлықтың нәтижесінде 1267471 рубль мөлшерін-

дегі шығын келтірілгені белгілі болды. [2 ,65-74 б.]. 
Барымта – барын тала (барын талау, қарымта қайтару. Қазақтың байлығы ол кезде 

жылқысы. Малы. Біреу біреуге қарыз болып, қайтармаса, немесе ақысын (жал ақысын) бер-

мей қойса, малын талапайлап айдап кеткен. Ал жоғарыда айтылған барымта – мал ұрлығы. 
«Съез барысында екі ведомстваның қазақтары билерінің даулары мен келіспеушілік-

терін көрген қыпшақ руының биі Балқожа Жаңбыршин ізгі ниеттің үлгісін көрсетті. Бір-



 
ҚМПИ ЖАРШЫСЫ № 3(79), 2025 ВЕСТНИК КГПИ № 3(79), 2025 
 

104 

біріне келтірілген залалды өтеу мәселесінде ол Сібір облысының қазақтарының жиырма 
мыңнан астам шығынының өтемінен бас тартты, осылайша тектілік пен бейбітшіліктің үлгі-
сін көрсете отырып бітімгершілік процесін жеделдетті» [3, 121 бб.] Екі ведомство арасын-

дағы шекараны анықтауда ХІХ ғасырдың көптеген тарихи оқиғаларына қатысқан арғын 
тайпасының Төменгі шекті руының старшинасы Жазы Жанов үлкен рөл атқарды. Жазы 
Жановтың арқасында 1842 жылы Орынбор мен Сібір қазақтары арасындағы шекаралық 
қақтығыстар реттелді. 

1842 жылғы съезден кейін жас Сұлтан Ахмет Жантуриннің даңқы көтеріледі. 
Көпшілікке бұрын танымал емес Сұлтан өзін керемет бітімгер, шешен және ұйымдастырушы 
ретінде көрсетті, ол өзінің ақыл-ойының кемелділігімен, парасаттылығымен ерекшеленді 
және өзін басқа сұлтандардан жоғары көрсете білді. 

Жантөриннің қызметін Орынбор комиссиясы да, Орынбор және Сібір қазақтарының 
өкілдері де жоғары бағалады, бұл жас билеушінің беделін нығайтуға қызмет етті [4, 65-74 бб.] 

А. Жантөрин Едіге жырының бір нұсқасын Шоқан Уәлихановқа ұсынып, оны Шоқан 
орыс тіліне аударады. Бұл жайында Ш. Уәлиханов: 

«...Первый список с рапсодии Идыге сделан был султаном Чингисом Валихановым со 
слов Керлеум Кыпчака Джумагула, второй список сделан им же с добавлениями из устных 
преданий разных лиц, третий список сделан был со слов Арслан-бая и, наконец, из этих трех 
стихов, вместе с Чингисом мы составили в 1842 году свод, переписанный Ахмед Джанту-

риным, с которого уже переведена настоящая рапсодия...» [5, 224-225 бб.], – деп жазады(бұл 
жерде бір ескерте кететін жағдай, Жұмақұл деп қате жазылған, дұрысы Жаманқұл- 

Жаманқұл Сатыпалдыұлы. Ақын, қостанайлық- С.О.). 
Ахмет Жантөрин – әкесін Кенесары сарбаздары өлтіріп, жетім қалған Ыбырайды 

Орынборда қазақ балаларына арнап ашылған жеті жылдық мектепке беріп, оның оқып білім 
алуына себепкер болған адам.Оны тарихшы Бегежан Сүлейменовтің «Ыбырай Алтынсарин-

нің өмір жолы және қызметі» деген зерттеу мақаласындағы «Ыбырай 9 жаста еді. Атасы 
Балғожа Шығыс бөліктің сұлтан-правителі (Ахмет Жантөрин – С.О.) арқылы шекаралық 
комиссиядан жол шығынын өтейтін қаржы алдырады» деген жолдары да растай түседі. 
Ахмет Жантөриннің формулярлық тізімінде «33 жаста. Сұлтандар отбасынан шыққан. 
Қызметке 1841 жылы 29 мамырда орналасқан. Орынбор әскери губетнаторының жол-

дауымен 1843 жылдың 25 тамызы мен 14 қазаны және 1844 жылдың тамызынан қарашаға 
дейін сұлтан Кенесары Қасымов шапқыншылығына тойтарыс беру жорығында болған. 

 1830 қашқын башқұрт уряднигі Дандыбай Қуатовты ұстағаны үшін Орынбор әскери 
губернаторының мақтау қағазымен, сол жылы Кенесары Қасымов шапқыншылығына қа-

тысқан ауылды басып алғаны үшін Анна лентасына тағылған күміс медальмен марапат-

талған. Үйленген, ұлдары Сейт 6 жаста, Сақыпкерей 4 жаста, қызы Ғайзиза – 2 жаста» деп 
көрсетілген [6, 1-4 б]. 

 1845 жылдың 15 қазанында А. Жантөрин шекара комиссиясына жазған хатында қазақ-

тардың егін шаруашылығымен айналыса бастағанын, жақында ғана мол өнім жинағандарын 
мақтанышпен баян етеді. 

Біз Ахмет Жантөриннің бұл хабарынан қазақ халқымыз егіншілікпен айналысуына 
оның бастамашы болғанын байқаймыз. 

 Е.Бекмаханов «Қазақстан ХІХ ғасырдың 20-40 жылдарында» деп аталатын еңбегінде 
егінмен айналысқан қазақтардың саны жыл сайын арта түскенін, оған билеуші сұлтан 
Жантөриннің еңбегі зор болғанын атап көрсетіп: «Барлық шығыс бөлікте үй өзеннен 
Торғайға дейінгі аймақта егіншілердің саны өсіп қана қоймай, басқа аймақтарға бидай сата 
бастады», – деп жазды.  

Ы.Алтынсариннің, Әлмұхамет, Тілеумұхамет Сейдалиндердің де, X.Көпжасаровтың 
да кадет корпусына оқуға түсуіне жағдай жасап, көмектескендердің бірі полковник, Орынбор 
өлкесі Шығыс бөлігінің әкімі Ахмет Жантөрин еді. 
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Ахметтің есімі Кенесарыға байланысты жазбаларда көтерілісті тұншықтырушы 
ретінде жақсы аталмағанымен (Кенесары Орынбор билеушілеріне жолдаған бір хатында 
өзіне бітіспес жау деп санайтын сегіз адамның аты-жөнін атайды. Солардың ішінде Ахмет 
Жантөрин де бар [7, 55-75 б] заманының озық ойлы, беделді адамдарының бірі болған. 
Ыбырай өлеңінде ол былайша көрініс тапқан: 

Данышпан кешегі өткен Ахмет Сұлтан  
Хан еді екі жүзде қадыр сұбхан. 
Жан таппас, ақыл жетпес әрбір ісі  
Таңданды орыс, қазақ қалды қайран. 
Халықтың сол сұлтанның заманында  
Қайғы деген бар ма еді хабарыңда.  
Билері, ханы ғаділ, түзік болса,  
Ол халықтың кемдік көрмес жаманы да... 
Ол кезде біздің Қыпшақ заманы еді,  
Ханымыз Ахмет сұлтан аман еді. 
Ту алып, тұлпар мінген сол ерлердің  
Бұл қазақ басқан ізін табар ма енді?! 
 Отыншы ақын да Кеңарал болысының сұрауымен Кеңаралда мектеп ашылып, оның 

ашылуына барлық болыстың өкілдері қатысқанын жырға қосып, Ахмет, Мұқан аға 
сұлтандардың, Қарпық болыстың аты-жөндерін атайды: 

Қарады бір өзіне қанша халық, 
Сыйлаған орыс, қазақ тілін алып. 
 Правитель Ахмет төре қандай еді, 
Польковник өрен болған өліп-талып [8 , 235 б.]. 
 ХІХ ғасырда қазіргі Федоров ауданы – Орданың Шығыс бөлігін халық «Тобыл 

дуаны» деп атаған. Сұлтан осы дуан аймағы Жаркөлдің Жолжүрген деген жерінде 
жерленген, анасының бейіті де, Жантөре Жәңгіров те осы қорымда. Сондықтан да халықтың 
қамын жеп, алға бастаған, жасөспірім Ыбырайдың Орынборда қазақ балаларына арнап 
ашылған жетіжылдық мектепте оқып, білім алуына жағдай жасаған Ахмет Жантөриннің 
жерленген жері де Ыбырай Алтынсариннің естелік орындарына, сондай-ақ Қостанай 
облысындағы киелі нысандардың аймақтық тізіміне енсе артық болмас еді.  
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5 Қорытынды 

Ахмет Жантөрин – тарих сахнасында әділдігімен, парасатымен, заманына лайық 
көзқарасымен ерекшеленген тұлға. Ол ХІХ ғасырда ел басқару ісіне келіп, тек билік иесі 
емес, халықтың болашағын ойлаған, жаңашыл бағыт ұстанған сұлтан ретінде танылды. Оның 
өмір жолын зерделегенде, Жантөриннің жеке басының мүддесінен гөрі, ел мен жердің қамын 
көбірек ойлағаны анық көрінеді. Сұлтанның басты ерекшелігі – қоғамдық тұрақтылықты 
сақтауға, ел ішіндегі дауларды бейбіт жолмен шешуге ұмтылуы. Бұл – сол кездегі күрделі 
саяси жағдайда үлкен жауапкершілік пен даналықты талап еткен іс. Ол билік жүргізген тұста 
шекаралық аймақтарда орын алған дау-жанжалдарды шешуге белсене араласып, мәмілеге 
келудің тиімді жолдарын іздеген. Мұндай қасиеттер оны тек жергілікті халық арасында емес, 
Ресей билігі алдында да беделді ете түсті. Бірақ Жантөрин тек шенеунік емес, сонымен қатар 
терең ойлы, болашақты болжай білген ағартушы тұлға болды.  

Ахмет Жантөриннің есімі ұлт тарихында ерекше орын алуы тиіс. Өкінішке қарай, 
оның аты мен қызметі бүгінгі күнге дейін толық зерттеліп, бағаланбай келеді. Мақалада 
келтірілген деректерге сүйене отырып, сұлтанның Қостанай өңіріндегі зиратының халық 
арасында киелі орын саналуы, оның есімін қайта жаңғыртуға және ұлттық санаға орнықты-

руға қажеттілік бар екені анық байқалады. Оның Кенесары Қасымұлы көтерілісі тұсындағы 
позициясы, патша әкімшілігімен арадағы байланысы, отарлық билікпен күрестегі ұстанымы 
– бәрі де тарихи тұрғыдан обьективті әрі терең зерттеуді қажет етеді. Тарихи тұлғаларды 

бағалау – тек олардың өмірбаянын тізбектеу емес, олардың заманына, халқына, ұлттық 
дамуға қосқан нақты үлесін таразылау деген сөз. Ахмет Жантөрин – отарлық саясаттың 
қысымына қарамастан, елінің келешегін ойлаған, білім мен мәдениеттің, бейбітшілік пен 
әділдіктің жолында қызмет еткен қайраткер. Оның ағартушылық, реформаторлық, қоғамдық-

саяси қызметін ғылыми тұрғыда зерделеу – бүгінгі тәуелсіз Қазақстанның тарихи танымын 
байыта түседі. Сондықтан Ахмет Жантөрин есімін тарихи санамызға енгізіп, оның өмір 
жолын өскелең ұрпаққа үлгі ету – маңызды рухани және ұлттық парыз. 
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ОСПАНУЛЫ, С., МЫРЗАГАЛИЕВА, К.М. 
АХМЕТ ЖАНТУРИН 

В этой статье подробно описывается жизнь и деятельность Ахмета Жантурина, султана 
восточной части Орды в девятнадцатом веке. Признанный дальновидным лидером, миротворцем, 
просветителем и сторонником национального единства, Ахмет Жантурин сыграл ключевую роль в 
административном управлении, разрешении пограничных конфликтов, развитии сельского хозяйст-

ва и образования. Среди его заслуг – посвящение эпоса "Едиге" Шокану Уалиханову, поддержка 
образовательной инициативы Ибрая Алтынсарина, создание условий для воспитания молодого поко-

ления. Основываясь на исторических и архивных источниках, в статье также рассматривается 
значение общественного и политического наследия Жантурина, предлагается признать место его 
захоронения местом национального почитания. 

Ключевые слова: история Казахстана, управление страной, просвещение, историческая 
личность, реформа, национальное наследие, оседлость, государственное управление, казахское 
общество. 
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AKHMET ZHANTURIN 

The article presents a comprehensive account of the life and legacy of Akhmet Zhanturin, a 19th-

century sultan of the eastern part of the Horde. Recognized as a visionary leader, peacemaker, educator and 
promoter of national unity, Zhanturin played a key role in administrative governance, border conflict 
resolution, and the development of agriculture and education. His contributions include dedicating the epic 
"Edige" to Shokan Ualikhanov, supporting Ybyray Altynsarin's educational initiative, creating conditions for 
the education of the younger generation. These efforts demonstrate his care for the future of the nation. 
Based on historical and archival sources, the article also considers the significance of Zhanturin’s public 
and political legacy, proposing the recognition of his burial site as a place of national reverence. 

Key words: Kazakh history, country management, enlightenment, historical figure, reform, national 
heritage, sedentism, public administration, Kazakh society. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ В ПРОВИНЦИАЛЬНЫХ 
ГОРОДАХ ЗАУРАЛЬЯ В ПЕРИОД ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

Аннотация 

Статья посвящена особенности социальной защиты различных 
категорий граждан, находящихся в наиболее уязвимом положении в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. На примере данных, полученных 
из государственных архивов городов Кургана, Шадринска и архива 
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